Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social - SEDS/PR
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA

CONSEA - Rua Hermes Fonte, nº 315 -
CEP.: 80.440-020 - Batel- Curitiba / PR

Fone: (41) 3270-1071 E-mail: consea@seds.pr.gov.br

 Oficio nº 048/2011CONSEA/PR                                                           Curitiba, 05 de Outubro de 2011

Assunto: Delegados da III Conferência Estadual de SAN.

      Prezados Senhores

 Tendo em vista o recebimento de contato telefônico procedente de Brasília, quando foi dado

conhecimento de que faltavam nomes na listagem encaminhada, referente aos Delegados referendados na

III Conferência Estadual de SAN (evento realizado nos dias 30/09 e 01/10/11, em Curitiba – PR), temos a

justificar.

1) A Secretaria Executiva que é sediada na Secretaria de Estado da Família e

Desenvolvimento Social – SEDS obriga três Conselheiros de âmbito estadual.

2) Nesse momento, realizam-se no Paraná 2 Conferências Estaduais, com intervalo de

apenas 1 semana (Segurança Alimentar e Assistência Social – 10 e 11/10).

3) O acúmulo de atividades paralelas ocasionou um equivoco de interpretação, motivo pelo

qual apressamo-nos em refazer o documento solicitado, pedindo a devida compreensão do

CONSEA Nacional e encaminhando listagem em anexo.

 Pela atenção ao acima exposto, antecipam-se agradecimentos,

Atenciosamente, Comissão Organizadora.

              Angela Maria Martins da Silva                                                             Vilson Benedito

Maria Isabel Corrêa                  Ana Rita Henning                   Fernanda Anita Ramos

Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social - SEDS/PR
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA

CONSEA - Rua Hermes Fonte, nº 315 -
CEP.: 80.440-020 - Batel- Curitiba / PR

Fone: (41) 3270-1071 E-mail: consea@seds.pr.gov.br

III CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
30 DE SETEMBRO E 01 DE OUTUBRO 2011-10-01

RELAÇÃO DE DELEGADOS PARA A IV CONFERÊNCIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Sociedade Civil – (20 Delegados Eleitos)

Regional de Irati

Delegado Titular

Gelson Luiz de Paula

Instituto Equipe de Educadores Populares

Delegado Suplente

Michael Per-Olof Allerth

Igreja Batista Independente

Regional de Jacarezinho

Delegado Titular

Eliana Lemes de Freitas Aguiar

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de
Barra do Jacaré

Delegado Suplente

Plinio Marcondes Madureira

Agência de Pesquisa e de Desenvolvimento
Sustentável de Jacarezinho

Regional de Guarapuava

Delegado Titular

Osvaldo Rachelle

Território da Cidadania Paraná Centro – Pitanga

Delegado Suplente

Dionísio Vandresen

Centro Missionário de Apoio ao Campesino

Regional de Umuarama

Delegado Titular

Elizabete Regina de Lima

Associação dos Pequenos Produtores

Delegado Suplente

Ricardo dos Santos Michelli

Rotaract Club de Umuarama

Regional de Maringá

Delegado Titular

Nilton Vituriano Ferreira

Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Delegado Suplente

Ednaldo Michelon

Fundação Isis Bruder

Regional de Campo Mourão

Delegado Titular

João Maria Ferrari Chagas

Associação dos Deficientes Visuais de Campo
Mourão – ADEVI

Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social - SEDS/PR
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA

CONSEA - Rua Hermes Fonte, nº 315 -
CEP.: 80.440-020 - Batel- Curitiba / PR

Fone: (41) 3270-1071 E-mail: consea@seds.pr.gov.br

Delegado Suplente

Luzia Cordeiro Mariano

Provopar

Regional de Paranavaí

Delegado Titular

Bruno Céspedes Cruz

Associação Agroindustrial Pequenos Produtores
de Paranavaí – AAPP

Delegado Suplente

Luci Maria Dias Onório  APP Sindicato de Paranavaí

Regional de Ivaiporã

Delegado Titular

Roseli Pittner

Consad Paraná Centro

Delegado Suplente

Andréa Lisboa Marques Stresser

Associação de Pais e Amigos aos Excepcionais  -
APAE de Lidianópolis

Regional de Londrina

Delegado Titular

Andreliane Godoy Maistkovicz

Conselho de Alimentação Escolar

Delegado Suplente

Marisa de Almeida

Projeto Renascer

Regional de Cornélio Procópio

Delegado Titular

Mariza de Lourdes Novi Vieira

Pastoral da Criança

Delegado Suplente

Célio da Silva Correia

Conselho de Pastores

Regional de União da Vitória

Delegado Titular

Salete Maria de Lima Venâncio

Associação de Apoio para Dependentes de Álcool
e Outras Drogas

Delegado Suplente

Grace Kelli Malat

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais –
APAE

Regional de Francisco Beltrão

Delegado Titular

Jurandi Inês Colvero Oliveira

Pastoral da Criança

Delegado Suplente

Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social - SEDS/PR
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA

CONSEA - Rua Hermes Fonte, nº 315 -
CEP.: 80.440-020 - Batel- Curitiba / PR

Fone: (41) 3270-1071 E-mail: consea@seds.pr.gov.br

Adriana Honaiser

Pastoral da Criança

Regional de Foz do Iguaçu

Delegado Titular

Juraci Helena  Audibert

Associação Beneficente São João

Delegado Suplente

Silvia Letícia Alexius Faculdade União das Américas – UNIAMERICA

Regional de Cianorte

Delegado Titular

Olinda de Jesus Barradas

Associação Assistencial  Nossa Senhora Pastora

Delegado Suplente

Daniel Diogo Alvarenga

Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Regional de Cascavel

Delegado Titular

Alceu Orlando Fleck

CODETER

Delegado Suplente

Marli Amara Barbosa

Pastoral da Criança

Regional de Pato Branco

Delegado Titular

Eder Ribeiro Borba

Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Delegado Suplente

Pedro Sodres Martins

CODESAFA

Regional de Ponta Grossa

Delegado Titular

Maria Luisa de Mello Costa

APP - Sindicato

Delegado Suplente

Evelyn Pacheco Taques

Serviço de Obras Sociais de Ponta Grossa – SOS

Regional de Curitiba

Delegado Titular

Islandia Bezerra da Costa Fórum Estadual de Soberania e Segurança
Alimentar  Nutricional

Delegado Suplente

Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social - SEDS/PR
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA

CONSEA - Rua Hermes Fonte, nº 315 -
CEP.: 80.440-020 - Batel- Curitiba / PR

Fone: (41) 3270-1071 E-mail: consea@seds.pr.gov.br

Neira Carmen Araújo da Silva

Lar Dona Nenê

Micro Regional Litoral

Delegado Titular

Maurício Barcellos Degelmann

Instituto GT3

Delegado Suplente

Fernanda Marfil

Associação para o Desenvolvimento da
Agroecologia –AOPA

Micro Regional Vale do Ribeira

Delegado Titular

Francisco Eudes da Silva

ASSTRAF

Delegado Suplente

José Antonio dos Santos Marfil

Associação para o Desenvolvimento da
Agroecologia – AOPA

Quilombola – (2 Delegados Eleitos)

Delegado Titular

Maria Arlete Ferreira da Silva

Quilombola

Ilton Gonçalves da Silva Quilombola

Delegado Suplente

Ana Maria Santos da Cruz

Quilombola

Sebastião Rodrigues Cândido

Quilombola

Indígena – (2 Delegados Eleitos)

Delegado Titular

Lino César Pereira

Indígena

Rita Tapixi

Indígena

Povos e Comunidades Tradicionais – (1 Delegado Eleito)

Delegado Titular

Reginaldo Kuasnhaki

Articulação dos Povos Faxinalenses

Delegado Suplente

Cícero Portes

Ilhéus Rede Puxirão

População Negra – (4 Delegados Eleitos)

Delegado Titular

Aracy Adorno Reis

Instituto de Mulheres Negras Enedina Alves
Marques – IMNEAN

Paulo Sérgio Rodrigues Pesce Movimento Apucaranense da Consciência Negra

Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social - SEDS/PR
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA

CONSEA - Rua Hermes Fonte, nº 315 -
CEP.: 80.440-020 - Batel- Curitiba / PR

Fone: (41) 3270-1071 E-mail: consea@seds.pr.gov.br

Heliana Hemetério

Rede de Mulheres Negras do Paraná

Michely Ribeiro da Silva

Rede de Mulheres Negras do Paraná

Delegado Suplente

Estér Regina Bento dos Santos

Comissão de Direitos Humanos, Promoção
Igualdade Racial

Povos de Terreiro –  ( 2 Delegados Eleitos)         *Faltam dados na Inscrição

Delegado Titular

Vilma Santos de Oliveira

Ile Ashe Ogum

Rômulo Barroso Miranda

Ile Ase Ieba Onin Ode Akuepan Cepecab

Delegado Suplente

Fabiana Valentina da Silva  Ile Ase Aira Kiniba

Larissa Mattos Diniz

Ile Ashe Ogum

Governamental
Estadual – (8 Delegados Eleitos)

Delegado Titular

Dorivaldo da Silva Raupp

Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia –
SETI/UEPG

Sérgio Roberto Sorrilha

Secretaria de Estado da Educação - SEED/Londrina

Miriam Fuckner

EMATER

Márcia Serafini Cassiano da Silva

Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Miriam do Carmo Brunetta

Secretaria de Estado da Família e
Desenvolvimento Social - SEDS

Regina Maria Ferreira Lang

Universidade Federal do Paraná - UFPR

Valmor Luiz Bordin

Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB

Francisco Perez Junior

Secretaria de Estado da Agricultura e
Abastecimento - SEAB

Delegado Suplente

Aparecido de Sampaio Baptista

Secretaria de Estado da Educação –
SEED/Cornélio Procópio

Maria Cláudia de Almeida Sacff Secretaria de Estado da Saúde – SESA/Londrina

Municipal – (10 Delegados Eleitos)

Delegado Titular

Marcos Ramão Lovera

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha de Itaipu

Adalberto Sabino

Prefeitura Municipal de São Pedro do Paraná

Eliane Siqueira Pedlowski

Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba

Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social - SEDS/PR
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA

CONSEA - Rua Hermes Fonte, nº 315 -
CEP.: 80.440-020 - Batel- Curitiba / PR

Fone: (41) 3270-1071 E-mail: consea@seds.pr.gov.br

Lorena Capucho de Souza

Departamento Municipal de Barra do Jacaré

Gricielle Aparecida Sutil

Prefeitura Municipal de São Jerônimo da Serra

Ana Paula Frazili de Godói

Secretaria Municipal de Assistência Social de
Umuarama

Patrícia Fernanda Ferreira Pires

Secretaria Municipal da Educação de Borrazópolis

Nadianne Thais Gabardo Xavier

Secretaria Municipal de Educação de Pinhão

Fernanda Anita Ramos

Secretaria Municipal de Ação Social e Trabalho de
Colombo

Karina Baldo

Prefeitura Municipal de Salgado Filho

Delegado Suplente

Heloísa Botelho

Secretaria Municipal

Maria Inês Passini Lima

Prefeitura Municipal de Londrina

Comissão Organizadora – (5 Delegados Eleitos)

Delegado Titular

Ângela Maria Martins da Silva

CONSEA/PR

Vilson Benedito CONSEA/PR

Fernanda Anita Ramos

FESSAN/PR

Ana Rita Henning

AOPA

Maria Isabel Corrêa

União Brasileira de Mulheres- UBM

Total de Delegados Eleitos: 54
Estande CONSEA

Delegado Titular

Ednaldo Michelon

Fundação Isis Bruder

Tatiani Macarini Secretaria de Estado da Família e
Desenvolvimento Social

Edite Rocha

CEASA/PR

Delegado Suplente

Dandara dos Santos Damas Ribeiro

Ministério Público do Paraná